PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 294/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

A unidade básica de saúde do Maracapucu Sagrado Coração de Jesus, está

necessitando em muito de um porto para que os usuários daquela unidade de saúde tenham

acessibilidade garantida, haja vista que o Porto utilizado é o da comunidade católica ao lado,

não tendo estrutura para receber pacientes que tenham dificuldades de locomoção, cadeirantes

e etc.

Além disso como a unidade foi construída muito próximo às margens do rio, existe

também o perigo das erosões e com isso colocar em risco a segurança do prédio, pois o fluxo de

embarcações de grande porte no rio Maracapucu tem muito fluxo, e vem causando erosões às

margens do rio em face de maresias das embarcações.

Diante do exposto, requeiro na forma regimental, depois de ouvir o Douto Plenário, que

esta Casa encaminhe expediente a Excelentíssima Senhora Doutora Francineti Maria Rodrigues

Carvalho, Prefeita Municipal de Abaetetuba, solicitando que determine a secretaria competente

de sua administração, a construção de uma orla de contenção incluindo a comunidade ali

existente como compensação, e da ponte de concreto com rampa de acessibilidade para a

Unidade de Saúde do Rio Maracapucu Sagrado, para atender os usuários daquela Unidade de

Saúde. Que da decisão da Casa se dê a conhecer aos moradores do Rio Maracapucu e aos

meios de comunicação do município de Abaetetuba.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba, “Mário Ferreira Fonseca”, em 18 de

setembro de 2023.

Gilvaldo de Araújo Quaresma
VEREADOR - PV